do mes de Março em a cidade de Coinbra junto com as cassas que ora som d‟Alvaro 

Gonçalvez alfayate do Ifante Dom Pedro estando hi presentes Gonçallo Vaasquez 

criado do Ifante Dom Pedro e proveedor que ora he da gafaria da dicta cidade em 

logo de Fernam d‟Afonseca escudeiro e Martim Nogeiro morador em Almalages 

termo da dicta cidade em presença de mim Fernam Martinz tabeliam pubrico de 

nosso senhor el rei em a dicta cidade e das testemunhas que adiante som escriptas o 

dicto Martim Nogeiro disse que porque asy era que
651

 o dicto senhor rei per sua carta 

mandava que qualquer gafo raçoeiro da dicta gafaria fezesse doaçom de todollos 

beens que ouvesse aa dicta gafaria ao tempo da sua morte e se tal doaçom nom 

fezesse que lhe nom fosse dada raçom e porque ora elle dicto Martim Nogeiro na 

dicta gafaria tiinha huum seu filho gafo e raçoeiro della per nome chamado Alvaro 

moço pequeno menor d‟hidade o qual ora nom avia de seu nenhuums beens e por se 

conprir mandado do dicto senhor e o dicto moço seu filho aver sua raçom da dicta 

gafaria que porem el dicto Martim Nogeiro fazia e de fecto logo fez doaçom aa dicta 

gafaria por o dicto seu filho da meatade d‟hũa vinha que dizia que el dicto Martim 

Nogeiro avia e tiinha apres do dicto logo d‟Almalagues chamada da See asy como 

dizia que parte com vinha da molher que foi d‟Afonso Dominguez que foi tabeliam e 

651

 Segue-se por riscado. 

203 

com vinha d‟Afonso Peres do dicto logo d‟Almalages e com vinha de Joham Thome 

e com caminho de servidom das vinhas a qual doaçom da meatade da dicta vinha por 

o dicto seu filho fez aa dicta gafaria como dicto he per esta guissa e so a condiçom 

que se adiante segue convem a saber que a dicta gafaria ouvesse e podesse aver a 

dicta meatade da dicta vinha e os fruitos e novos della ao tempo da morte do dicto 

seu filho e d‟hi en diante pera senpre asy e pella guissa que ora elle dicto Martim 

Nogeiro avia e tiinha
652

 se o dicto seu filho a esse tempo de sua morte nom tevesse 

beens de raiz e moviis seus que lhe ficassem por morte del dicto seu padre ou de sua 

madre ou de seus avoos ou doutros seus parentes ou doutras partes que lhe ficassem e 

os de directo podesse aver e herdar. E se taaes beens o dicto seu filho de seu tevesse 

ao tempo de sua morte como dicto he que a dicta gafaria os ouvesse e podesse aver e 

a sobredicta doaçom da meatade da sobredicta vinha fosse nenhũa e nom vallesse e 

quebrasse e a dicta vinha ficasse a el dicto Martim Nogeyro ou a seus herdeiros. E